
QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 20136 CADERNO 4

Funcional nº 57208208/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 05.11.2013 a 04.12.2013, relativa ao triênio de 
01.12.2008 a 30.11.2011, de acordo com o Art.98 e 99, inciso I 
e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de novembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613094

PORTARIA Nº 678 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor JASONN CARDOSO MORAIS, identidade 
funcional nº 57217074/2 ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Pública - Estatístico, lotado no NAVEGAPARÁ, pela servidora 
ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Identidade Funcional 
nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Psicologia, lotada na DIPLAN, na PORTARIA Nº 618, de 
10.10.2013, publicada no DOE nº 32.503 de 17.10.2013, que 
designou o referido servidor para compor a Comissão incumbida 
de apurar os fatos citado no Processo nº 2013/443808.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de novembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613104

PORTARIA Nº 667 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57206004/1 Alan Reis Calvinho 2012/2013 06.01.2014 - 04.02.2014

54189629/3 Alexandre José França 
Carvalho 2012/2013 02.01.2014 - 31.01.2014

57205817/1 Ana Paula Cardoso Ramos 
Vieira 2012/2013 02.01.2014 - 31.01.2014

57203415/1 Antônio Alves de Melo 2012/2013 30.01.2014 - 28.02.2014

57208208/1 Bruno de Souza Sodré 2011/2012 07.01.2014 - 05.01.2014

5851513/5 Denivaldo Dias Pinheiro 2013/2014 06.01.2014 - 04.02.2014

55586180/2 Edilaine Cristina Pamplona 
Menezes 2012/2013 02.01.2014 - 31.01.2014

57197938/6 Eduardo da Cruz Souza 2012/2013 06.01.2014 - 04.02.2014

55588233/2 Elizabeth Maciel Barros 2013/2014 13.01.2014 - 11.02.2014

54180579/3 Evandro Ladislau da Silva 2012/2013 02.01.2014 - 31.01.2014

57208411/1 Ingrid Socorro Carvalho Santos 2011/2012 02.01.2014 - 31.01.2014

6023984/1 Kátia Rosane Brito Fontelle 2012/2013 02.01.2014 - 31.01.2014

57208209/1 Lyanny Costa Araújo 2012/2013 02.01.2014 - 31.01.2014

55587507/3 Magali Moraes Rosa Coelho 2013/2014 02.01.2014 - 31.01.2014

5896695/1 Maria do Carmo Ferreira de 
Almeida 2012/2013 10.01.2014 - 08.02.2014

54189563/4 Marília Maria Maués da Costa 
Amorim 2012/2013 02.01.2014 - 31.01.2014

5243254/3 Nicelma Lúcia Lima de Oliveira 2013/2014 06.01.2014 - 04.02.2014

57198009/3 Rodrigo Mota Pontes 2012/2013 02.01.2014 - 31.01.2014

57194005/2 Sebastião de Jesus Lima 
Ribeiro Filho 2012/2013 02.01.2014 - 31.01.2014

57206001/1 Vinicius Souza de Oliveira 
e Silva 2012/2013 06.01.2014 - 04.02.2014

5855748/2 Wander Soares de Oliveira 2012/2013 02.01.2014 - 31.01.2014

2011166/1 Zilma Rosa Carvalho de 
Almeida 2012/2013 13.01.2014 - 11.02.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de novembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CANCELAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613105

PORTARIA Nº 680 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 593, de 03 de outubro de 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.495, de 04.10.2013, que concedeu 
a servidora ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, Identidade 
Funcional nº 5900558/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
na DCT, 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias para atender às despesas 
com a viagem a São Paulo-SP, no período de 03 a 07.11.2013, a 
fi m de participar do Curso Ofi cial de Implementadores do MPS.
BR (C2 – MPS BR).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de novembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 613134

Contrato: 26
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
equipamentos e materiais de informática e de Telecomunicações, 
conforme as especifi cações constantes no Anexo I - Termo de 
Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 017/2012 PRODEPA.
Valor Total: 6.280,00
Data Assinatura: 07/11/2013
Vigência: 07/11/2013 a 06/11/2014
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
19126134474170000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: AB TELEINFORMATICA COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: Q 104 Sul, 32
CEP. 77020-020 - Palmas/TOTelefone: 6332259000
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612732

PORTARIA: 2780/2013
Objetivo: REUNIÃO SOBRE O TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
DE GESTÃO FLORESTAL COM IBAMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571756291/CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO 
(ENGENHEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 
15/11/2013
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 
15/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612744

ERRATA DA PORTARIA Nº 2048/2013-GAB/SEMA DE 
26/08/2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.469 DE 29/08/2013.
ONDE SE LÊ:
29 (vinte e nove) dias
LEIA-SE:
14 (quatorze) dias e
ONDE SE LÊ:
02 a 30/12/2013
LEIA-SE:
02 a 15/12/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612757

PORTARIA: 2779/2013
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE OUTORGA DE USO DE 
RECURSOS HÍDRICOS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612759

PORTARIA Nº 2766/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando nº 95482/2013/DNA;
R E S O L V E:
Conceder 14 (quatorze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1725/2013- GAB/SEMA de 17/07/2013, publicado no 
DOE 32441 de 18/07/2013 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EDILSON MAIA COELHO 5890241/1 2012/2013
30/12/2013 a 
12/01/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de novembro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612760

PORTARIA Nº 2766/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando nº 95482/2013/DNA;
R E S O L V E:
Conceder 14 (quatorze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1725/2013- GAB/SEMA de 17/07/2013, publicado no 
DOE 32441 de 18/07/2013 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EDILSON MAIA COELHO 5890241/1 2012/2013
30/12/2013 a 
12/01/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de novembro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613441
PORTARIA Nº2755/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 

NOVEMBRO DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
36391/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora LUCIANA 
HEGEDUS NORONHA, matrícula nº 55589703/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Projetos de Comércio e Serviços, no período de 01/12/2013 a 
30/12/2013, correspondente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de novembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


